

**Resposta 13/04/2023 15:14:08**

Em atenção ao pedido de esclarecimentos, informamos: 1) Qual a data prevista para início dos serviços? Resposta: Não temos uma data definida no momento, mas será quando o imóvel for devolvido à Conab pela Prefeitura de Dourados. 2) Qual é o nome da atual empresa de vigilância que executa os serviços? Resposta: Não tem nenhuma empresa de vigilância instalada no local, pois o imóvel está de posse da Prefeitura de Dourados. (A Conab requereu a devolução do imóvel na justiça). 3) Os vigilantes poderão parar durante a hora intervalar, sem a respectiva substituição? Resposta: Sim, conforme regulamento da categoria. 4) Consideramos que não identificamos no caderno de estudos técnicos a matriz de riscos e vulnerabilidades da unidade, solicito informar se a unidade possui histórico de ocorrências e quais as proporções; Resposta: Quando a unidade estava no uso Conab, foi registrado apenas uma ocorrência de tentativa de furto, porém com danos na fiação, nos últimos 10 anos. 5) A unidade possui sistemas integrados de vigilância (CFTV e Alarme) para auxiliar os vigilantes? Resposta: Não possui, contudo, conforme item 7 do Termo de Referência, anexo I do Edital, a licitante poderá realizar vistoria no local onde será prestado os serviços. 6) O posto possui estrutura adequada disponível para os vigilantes (água, local para descanso, cozinha, sanitários, armários, etc)? Resposta: Sim, contudo, conforme item 7 do Termo de Referência, anexo I do Edital, a licitante poderá realizar vistoria no local onde será prestado os serviços. 7) Qual deverá ser a periodicidade de visitas do supervisor nos postos a serem contratados? Resposta: Necessária para o fiel cumprimento do contrato. Atenciosamente, Pregoeiro

Fechar